Scopo del presente contributo è fornire un'edizione critica del *SDI* che aggiorni quella di Holtz sulla base del nuovo testimone **B**, accompagnata da una traduzione di servizio e alcune note di commento, nel tentativo di delinearne la cronologia e l'ambito geografico dell'opera.¹¹

2 Testo e traduzione

<De interiectione>

Conlectiones uocum inconditarum quibus exprimitur animi affectus, id est laetantis ut 'ua', dolentis ut 'heu': has nonnulli adfirmant esse praeteriti temporis eo quod laetitia et dolor de praeteritis nascuntur. Denique metuentis ut 'ei', optantis ut 'o'. Et ea plerique opinantur esse futuri temporis eo quod metus et optatio de futuris oriuntur. Item laudantis ut 'eu', admirantis ut 'pape' et respuentis ut 'phei', animaduertentis ut 'attat' et ridentis ut 'haha'. Licet autem pro interiectione etiam alias partes orationis

⁷ Non si fa cenno a *SDI* neppure nella descrizione di **B** in Holtz 1981, 358-61, né in Holtz 2005, né in Tarquini 2002, 72.

⁸ Holtz 1975, 138.

⁹ Come del resto accade anche in precedenza: fra la sezione pseudo-cassiodorea (183v, 21-195v, 10) e quella pompeiana (195v, 11-220v, 31) non vi sono indicazioni autoriali.

¹⁰ Holtz 1975, 138 e 163: «Nous avons publié ce texte dans *R. Ph.*, XLV (1971), p. 80, mais avons conscience d'avoir été beaucoup trop affirmatif». Alla problematica fine del *De interiectione* di Pompeo in **P** lo studioso accennerà in un intervento successivo: «On peut également se demander si le cours de Pompée ne connaît pas une fin brusquée, p. 312 [i.e. *GLK V* 312], et si le développement qui termine le *De interiectione* dans le témoin *P* ne faisait pas partie du commentaire, quoique absent du rameau λ» (Holtz 2005, 117) Cf. anche 118: «f. 220v, 31-221, 18 (version plus longue du *De interiectione*?)».

¹¹ Per Donato il testo è quello Holtz 1981; per l'*Ars Laureshamensis*, Löfstedt 1977; per Carisio, Barwick, Kühnert 1964²; per le *Institutiones* di Cassiodoro, Mynors 1961²; per Dositeo, Bonnet 2005; per Ps. Scauro, Reinikka 2012; per Smaragdo, Löfstedt, Holtz, Kibre 1986, per Tatuino, De Marco 1968. Tutti gli altri testi sono citati secondo l'edizione Keil dei *Grammatici Latini* (*GLK*).

singulas pluresue ponere ut fas, nefas, pro nefas. Sed requirendum est dum interiectioni ut aliis significationem accidere dicimus, haec cuius significationis sunt. Id est exclamantis ut dicitur 'Nefas Aegyptia coniunx' et 'Pecudesque locutae/infandum' pro 'infande'. Est interiectio exclamantis et 'pro' ut dicitur 'pro Iuppiter'. Est et interiectio coercentis ut 'em et hoc diutius licere speras facere' quod in Vergilii libro lectum repertum est. Sed alibi admirantis esse inuenitur ut est in Andria 'Em quid est? Scies' et cetera, item † alias in † altera editione id est exclamatio irascentis ut 'o', 'pro nefas' aut laetantis ut 'bach' aut ridiculum exprimentis ut 'bombax', aut lamentantis ut 'pro dolor', aut uerentis ut 'pro pudor' et reliqua.